
 

ОРГАНИЗАЦИЯ  
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
 

A
 
 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ 

 

 
Distr. 
LIMITED 
 
A/HRC/2/L.16 
3 October 2006 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 

 

 
СОВЕТ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
Вторая сессия 
Пункт 2 повестки дня 
 
 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕЗОЛЮЦИИ 60/251 ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ 
ОТ 15 МАРТА 2006 ГОДА, ОЗАГЛАВЛЕННОЙ 

"СОВЕТ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА" 
 

Куба:  проект решения 
 

2006/… Состав персонала Управления Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по правам человека 

 
 Совет по правам человека, ссылаясь на подпункт g) пункта 5 резолюции 60/251 
Генеральной Ассамблеи от 15 марта 2006 года, в котором Ассамблея постановила, что 
Совету следует взять на себя роль и обязанности Комиссии по правам человека в связи с 
работой Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам 
человека, как они были определены в резолюции 48/141 Генеральной Ассамблеи от 
20 декабря 1993 года, ссылаясь также на резолюции Комиссии 2004/73 от 21 апреля 
2004 года и 2005/72 от 20 апреля 2005 года, принимая к сведению доклад Верховного 
комиссара по этому вопросу (E/CN.4/2006/103) и доклад Объединенной инспекционной 
группы "Последующие меры, принятые в связи с обзором управленческой практики в 
Управлении Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам 
человека" (JIU/REP/2006/3), и учитывая, что несбалансированность нынешнего состава 
сотрудников может привести к снижению эффективности работы Управления, если он 
будет восприниматься как имеющий культурную предвзятость и не являющийся 
представительным для Организации Объединенных Наций в целом, постановляет: 
 

GE.06-14324   (R)    031006    031006 



A/HRC/2/L.16 
page 2 
 
 
 a) выразить сожаление по поводу того, что усилия по устранению 
несбалансированности регионального географического представительства сотрудников не 
привели к существенному улучшению; 
 

 b) рекомендовать Генеральной Ассамблее при рассмотрении доклада 
Объединенной инспекционной группы: 
 

 i) предоставить конкретную поддержку и указания Верховному Комиссару 
в ее продолжающихся усилиях по преодолению статус-кво; 

 

ii) рассмотреть в рамках усилий по устранению конкретной географической 
несбалансированности Управления Верховного комиссара возможность 
создания механизма, в соответствии с которым набор сотрудников С-2 в 
Управление не ограничивался бы кандидатами, успешно сдавшими 
национальные конкурсные экзамены; 

 

iii) вновь изучить вопрос о финансировании деятельности в области прав 
человека, как отмечается в докладе Объединенной инспекционной 
группы, в целях увеличения поддержки за счет основных ресурсов; 

 

 c) содействовать участию более широкого круга государств-членов в Программе 
привлеченных экспертов и в этой связи настоятельно призывает участников усилить 
спонсорскую поддержку привлеченных экспертов из развивающихся стран; 
 

 d) просить Объединенную инспекционную группу оказать содействие Совету в 
систематическом контроле за осуществлением настоящего решения, в частности 
представив в мае 2008 года Совету последующий полный доклад об осуществлении 
рекомендаций ее доклада вплоть до их выполнения; 
 

 e) просить Верховного комиссара по правам человека: 
 

i) принять дальнейшие меры в целях полного и действенного 
осуществления рекомендаций доклада Объединенной инспекционной 
группы; 

 

ii) представить Совету на его четвертой сессии всесторонний и обновленный 
доклад на основе положений подпункта е) пункта 26 резолюции 2005/72 
Комиссии по правам человека. 

 

----- 
 


